
Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 094/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8092/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELEVADOR HIDRÁULICO UNIFAMILIAR DE USO RESTRITO ÀS 
PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA PARA O PRÉDIO DO OBSERVATÓRIO AMBIENTAL. 
DATA DA SESSÃO: 12/12/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.  
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 095/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7.473/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: AQUISIÇÃO COM MONTAGEM E PARTIDA DE ESTAÇÃO COMPACTA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO (ECTE) PARA O BAIRRO DE TOQUE TOQUE PEQUENO. 
DATA DA SESSÃO: 11/12/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.  
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 

 
NOTIFICAÇÃO 
 
Considerando que restaram improfícuas as tentativas de entrega da correspondência de cobrança 
administrativa do saldo devedor descritos nos Processos Administrativos;  
Ficam notificados os contribuintes infra relacionados, para quitação/regularização dos débitos, sob 
pena de protesto e da propositura de execução fiscal do saldo devedor; 
 

Maiores informações poderão ser obtidas no Agiliza - São Sebastião – na Divisão de Dívida Ativa e 
Cobrança, da Prefeitura Municipal de São Sebastião, sito à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 335, 
Centro – São Sebastião, SP no horário das 09:00 às 16:30 horas; 
 
 

NOME CPF/CNPJ PROCESSO 

ACACIO RODRIGUES MONTEIRO XXX.872.978-XX 8682/2024 

ADILSON FRANCISCO RAMOS XXX.604.138-XX 9378/2024 

AILTON APARECIDO DE SOUZA XXX.922.578-XX 9378/2024 

ANTONIO CELSO LERARIO IERVOLINO XXX.422.238-XX 8699/2024 

DENISE DE SOUZA COSTA XXX.717.568-XX 5183/2024 

ELIANE TAVARES DA SILVA XXX.920.308-XX 8815/2024 

IVANILDO LEÃO DA SILVA XXX.782.188-XX 9396/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6341/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6342/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6343/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6346/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6348/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6349/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6351/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6352/2024 

JOARA ADM DE BENS LTDA. XX.XXX.237/0001-XX 6353/2024 

JOSE FELIZARDO DOS SANTOS OLIVEIRA XXX.004.673-XX 6476/2024 

JOSE FELIZARDO DOS SANTOS OLIVEIRA XXX.004.673-XX 6478/2024 

JOSE IRINEU DE SOUZA XXX.463.718-XX 9397/2024 

MARIA CELMA ALVES PEREIRA XXX.298.776-XX 9399/2024 

SANSOM HENRIQUE BROMBERG XXX.981.468-XX 9400/2024 

VICTOR VINÍCCIUS DE PAULA SALES 
LOPES XXX.616.057-XX 9401/2024 

 
São Sebastião, 28 de novembro de 2024. 
Chefia da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 096/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9013/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
DATA DA SESSÃO: 13/12/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 28 DE NOVEMBRO DE 2024.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 091/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8228/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SHOW PIROTÉCNICO PARA EVENTOS DO CALENDÁRIO TURÍSTICO. 
DATA DA SESSÃO: 13/12/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/


Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

SÃO SEBASTIÃO, 28 DE NOVEMBRO DE 2024.  
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 
REF.:AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 38/2024. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, 
alterado pelo artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a 
Atualização Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 
1.450/00, apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo 
do Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  
 
Principal   R$ 199,73 
Multa   R$ 132,49 
Atualização Monetária R$ 65,25 
Juros   R$              172,24 
TOTAL   R$ 569,71 
 
1- SUJEITO PASSIVO: MARCOS LOPES DA SILVA. 
2- CPF/CNPJ – 086.591.006-54  
3- IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3134.143.2265.0066.0000; 
4- INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei 
nº. 1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei  nº 1.317/98. 
5- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos 
valores mencionados que serão atualizados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Av. 
Guarda Mor Lobo Viana, nº 335 – Centro – São Sebastião - SP, das 8h30min às 16h30 min. 
6- NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua 
Geralda Garcia de Santana, nº 484, Itatinga, SÃO SEBASTIÃO – SP, em 19/06/2019.  
7- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14957/2023. 
8- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5. 
9- O não - atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais 
descritas na Lei 1317/98. 
10- SÃO SEBASTIÃO, 28 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 
 
REF.:AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 37/2024. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, 
alterado pelo artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a 
Atualização Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 
1.450/00, apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo 
do Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  
 
Principal R$ 3.600,00 
Multa R$ 2.388,06 
Atualização Monetária R$ 1.176,11 
Juros R$              3.104,47 
TOTAL R$ 10.268,64 
 
1- SUJEITO PASSIVO: ELIS REGINA SIMIONATO. 
2- CPF/CNPJ – 301.730.378-01  
3- IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3134.141.6379.0277.0000; 
4- INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei 
nº. 1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei  nº 1.317/98. 
5- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos 
valores mencionados que serão atualizados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Av. 
Guarda Mor Lobo Viana, nº 335 – Centro – São Sebastião - SP, das 8h30min às 16h30 min. 
6- NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua 
Santiago, nº 640, Topolândia, SÃO SEBASTIÃO – SP, em 05/06/2019.  
7- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13177/2023. 
8- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5. 
9- O não - atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais 
descritas na Lei 1317/98. 
10- SÃO SEBASTIÃO, 28 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 9590/2024. Contratada: 
FABIO MATTOS FERREIRA. Município de São Sebastião. Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Assinam:  Felipe Augusto pelo Município e Carlos Mattos Ferreira., 
Fábio Mattos Ferreira e Rogério Mattos Ferreira. Município de São Sebastião.  
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

Extrato do Termo de Ajuste de Contas assinado no Processo Administrativo nº 3565/2024. Contratada: 
TRANS CAP SERVIÇOS DE CAPTURA DE ANIMAIS LTDA - ME. Município de São Sebastião. 
Objeto: Termo de Ajuste de Contas. Valor: R$ 25.402,31 (vinte e cinco mil, quatrocentos e dois reais e 
trinta e um centavos). Assinam:  Felipe Augusto pelo Município e TRANS CAP SERVIÇOS DE 
CAPTURA DE ANIMAIS LTDA - ME. Município de São Sebastião.  
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 13305/2024 – Pregão Eletrônico nº 57/2024 
 
 
Objeto: ABERTURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ROUPAS DE 
CAMA E BANHO EM ATENDIMENTO AS CRECHES DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) 
vencedora(s) do certame a(s) empresa(s): 

FB COMERCIO DE ENXOVAIS E 
ACESSÓRIOS LTDA. 

R$ 37.537,50 Trinta e sete mil quinhentos e 
trinta e sete reais e cinquenta 
centavos 

FÊNIX COMERCIO DE PRODUTOS 
TÊXTEIS LTDA. 

R$ 100.100,00 Cem mil e cem reais 

JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA. R$ 117.250,00 Cento e dezessete mil 
duzentos e cinquenta reais 

 
Data: 27/11/2024 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento 
licitatório à(s) empresa(s): 

FB COMERCIO DE ENXOVAIS E 
ACESSÓRIOS LTDA. 

R$ 37.537,50 Trinta e sete mil quinhentos 
e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos 

FÊNIX COMERCIO DE PRODUTOS 
TÊXTEIS LTDA. 

R$ 100.100,00 Cem mil e cem reais 

JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA. R$ 117.250,00 Cento e dezessete mil 
duzentos e cinquenta reais 

 
Data: 27/11/2024 
 
 

  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
MINUTA DECRETO  
 Nº XXXX/2024 
 
“Nomeia  a Comissão Organizadora e Valida o Regulamento da 5ª Conferência Municipal do  Meio 
Ambiente”. 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
e, considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima, 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Organizadora para a realização da 5ª Conferência Municipal do 
Meio Ambiente, a ser realizada no dia 01 de dezembro de 2024, tendo como tema central: 
“Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do 
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que 
convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 
Art. 2º A Comissão Organizadora valida o Regulamento que permaneceu aberto para consulta pública 
no prazo de 01/11/2024 a 28/11/2024 no sítio eletrônico do município e validado pela Comissão 
Organizadora em reunião de pauta específica..  
Art. 3º - As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente correrão 
por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de meio ambiente. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
São Sebastião, 29 de novembro de 2024. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBENTE 
PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
1 Flavio Fernandes de Queiroz 
2 Fabia Regina Torres Mandu 
3 Caio Marcus Lima Pereira de Castro 
4 Silvio Gonçalves Peres Junior 
PELA SOCIEDADE CIVIL 
1 Alexandre Amorim Ranali David 
2 Ana Paula de Oliveira 
3 Cacique Adolfo 
4 Carla F. Josef 

5 Carla Marangolo 
6 Caroline Guenka Liciani 
7 Cláudio Gonçalves Tiago 
8 Edson M. Lobato 
9 Daniel Roberto Jung 
10 Daniel Raimondo e Silva 
11 Gesiane Cristine Barbosa 
12 Guilherme Bertuzo 
13 Julia de Lima Krahenbuhl 
14 Katia Vaskys 
15 Letícia Mourad Lobo Leite 
16 Lucas Lippi Silva 
17 Maria Angela dos Santos 
18 Maria Luiza Moreira Gamba 
19 Melina Prestes de Barros Araujo 
20 Pedro Fernando do Rego 
21 Raphael Cliquet Luciano 
22 Tatiana Prestes de Barros Araújo 
23 Thais Farias Rodrigues 
24 Victoria Dallari Gruber 
25 Vinicius de Sousa Lima 
26 Zilza Helena da Silva 
27 Yara Amaral Gurgel de Barros 
 
 
 
 
REGULAMENTO DA 5ª CONFERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
CAPÍTULO I 
 
DO OBJETIVO, TEMÁRIO 
 
Art. 1º A 5ª Conferência Municipal do Meio Ambiente (CMMA) será realizada no dia 01 de dezembro de 
2024 no Auditório Cyntia Cliquet - Rua Castro Alves, 377 - Enseada - São Sebastião - SP. 
 
Art. 2º A 5ª CMMA foi convocada pelo Decreto 9489/2024, em conformidade com a Portaria do 
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1079 de 10 de junho de 2024. 
 
Art. 3º A 5ª CMMA constitui-se em instância de participação social que tem por atribuição a definição 
de propostas sobre Emergência Climática para subsidiar a implementação da Polí - tica Nacional 
sobre Mudança do Clima. 
 
Art. 4º A 5ª CMMA tem por objetivo analisar, propor e deliberar propostas com base na reali- dade 
local, e eleger pessoas delegadas para Conferência Estadual do Meio Ambiente, nos termos da 
Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1079 de 10 de junho de 2024, 
que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 
Art. 5º A 5ª CMMA tem como tema “Emergência Climática” e está organizada em 5 eixos: I – Mitigação 
II – Adaptação e preparação para desastres III – Transformação Ecológica 
IV – Justiça Climática 
V – Governança e Educação Ambiental 
Parágrafo único. O documento-base da 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente, que reú- ne 
informações técnicas e conceituais sobre o tema e os eixos temáticos, é o ponto de partida dos 
trabalhos. 
CAPÍTULO II DA ORGANIZAÇÃO 
Art. 6º A Comissão Organizadora é a instância responsável pela gestão e organização da Conferência 
Municipal Meio Ambiente - CMMA, nomeada pelo poder público municipal com integrantes indicados 
pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMAM, observando-se, na sua composição, no 
mínimo, os percentuais de representação de setores privados e da sociedade civil na Comissão 
Organizadora Nacional. 
  
Art. 7º A 5ª CMMA será presidida pelo Sr. Prefeito Felipe Augusto ou o Secretário de Meio Ambiente e 
Presidente do COMAM Sr. Flavio Fernandes de Queiroz. 
 
Parágrafo único Na ausência do presidente, a Comissão Organizadora será presidida pela Secretária 
Adjunta de Meio Ambiente Sra. Fábia Regina Torres Mandú. 
CAPÍTULO III 
 
DOS PARTICIPANTES E DO CREDENCIAMENTO 
 
Art. 8º Poderá participar da Conferência Municipal do Meio Ambiente qualquer pessoa maior de 16 
anos, devidamente inscrita, assegurando a ampla participação de representantes da sociedade civil e 
do poder público. 
 
Art. 9º O credenciamento dos(as) participantes da 5ª CMMA será efetuado à partir das 18 horas do dia 
01/11/2024 com encerramento até às 18 horas do dia 28/11/2024 e tem como objetivo identificá-
los(as) em categorias. 
Art. 10º Na 5ª CMMA, os participantes serão credenciados em três categorias: I- Participante com 
direito a voz e voto; 
II - Convidados(as) com direito a voz; e 
III - Observadores(as) sem direito a voz e voto. 
 
§1º Caso o município tenha Conselho Municipal de Meio Ambiente constituído, serão consi- derados 
Participantes Natos os seus Conselheiros titulares e suplentes. 
 
§2º As pessoas descritas nos incisos II e III serão convidadas pela Comissão Organizadora Municipal 
ou Intermunicipal. 
 
§3º Para os participantes que tiverem interesse em se candidatar para vaga de pessoa dele- gada, 
deverá comprovar ser morador de há pelo menos 02 (dois) anos. 
 
Art. 11 As excepcionalidades surgidas no credenciamento serão tratadas pela Comissão 
Organizadora. 
Art. 12 Será divulgado pela Comissão Organizadora, após o término do credenciamento, o número de 
participantes da 5ª Conferência Municipal do Meio Ambiente aptos(as) a votar, bem como o número de 
convidados(as) e observadores (as). 
 
CAPÍTULO IV DA PROGRAMAÇÃO 
Art. 13 A 5ª CMMA deverá ser realizada observando a seguinte programação: 
 
 Abertura e apresentação da programação detalhada do dia; 
Dinâmica sobre o Tema e os 5 Eixos detalhados no documento-base da 5ª Conferência Na- cional do 
Meio Ambiente; 
Grupos de Trabalhos por Eixos; 
Plenária Final/Deliberações a partir das prioridades definidas pelos grupos de Trabalho;  
Eleição de pessoas delegadas para a Conferência Estadual do Meio Ambiente. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
Parágrafo único. O Regulamento ficará aberto para consulta pública no prazo de 01/11/2024 a 
28/11/2024 no sítio eletrônico do município e validado pela Comissão Organizadora Municipal até o dia 
29/11/2024. 
 
CAPÍTULO V DA DINÂMICA 
Art. 14 A Dinâmica terá por finalidade promover o aprofundamento do debate dos 5 (cinco) eixos, de 
que trata o artigo 5º. 
 
CAPÍTULO VI 
DOS GRUPOS DE TRABALHO POR EIXO TEMÁTICO 
 
Art. 15 Os grupos de Trabalho serão organizados de modo que cada grupo discuta cada um dos 5 
Eixos da Conferência. 
 
Art. 16 Deve-se assegurar que todos os Eixos sejam discutidos por, pelo menos, 1 Grupo de Trabalho. 
Art. 17 Cada Grupo de Trabalho deve construir propostas sobre o respectivo Eixo debatido. 
Art. 18 As propostas construídas devem ser registradas por cada um dos grupos. 
 
CAPÍTULO VII DA PLENÁRIA FINAL 
 
Art. 19 A Plenária Final é o momento de Priorização das Propostas e Eleição da delegação que 
participará da Conferência Estadual. 
Art. 20 As Deliberações na Plenária Final serão definidas a partir das prioridades estabelecidas pelos 
Grupos de Trabalho considerando os 5 Eixos da Conferência. 
 
Art. 21 As propostas construídas pelos Grupos de Trabalho serão apreciadas e priorizadas pelos 
participantes, com o objetivo de definir as deliberações finais que serão encaminhadas para a 
sistematização pela Comissão Organizadora Estadual. 
 
Art. 22 Na Plenária Final terão direito a voto os (as) participantes devidamente credenciados (as) na 5ª 
Conferência Municipal e que estejam de posse do crachá de identificação. Aos con- vidados(as) será 
garantido o direito a voz. 
 
Art. 23 A Plenária Final deve resultar em um conjunto de no máximo 10 propostas, de até 400 
caracteres com espaço cada, sendo 2 por eixo temático. 
 
Art. 24 Os resultados da Conferência Municipal do Meio Ambiente serão encaminhados para a 
Comissão Organizadora Estadual por meio da Plataforma Brasil Participativo ou em instru- mento 
próprio definido pela Comissão Organizadora Estadual. 
 
CAPÍTULO VIII 
DA ELEIÇÃO DAS PESSOAS DELEGADAS 
 
Art. 25 Na Plenária Final, serão eleitas 20 (vinte) pessoas delegadas para participar da 5ª Conferência 
Estadual do Meio Ambiente, sendo 10 (dez) titulares e 10 (dez) suplentes, conforme quantitativo e 
critérios definidos em 2024. 
 
Art. 26 Conforme elencado no parágrafo segundo do artigo 10º deste Regimento, poderão ser 
candidatas a pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual do Meio Ambiente os participantes 
moradores de há pelo menos 02 (dois) anos. 
 
Parágrafo único. Os candidatos a pessoas delegadas para a Conferência Estadual do Meio Ambiente 
deverão apresentar documento de identificação oficial com foto. 
  
Art. 27 A escolha das 10 pessoas delegadas para a Conferência Estadual do Meio Ambiente, entre 
participantes da Conferência Municipal do Meio Ambiente, deverá observar a seguinte composição: 
 
50% de representantes da sociedade civil, assegurando que destes, no mínimo 1/5 sejam de 
povos/comunidades tradicionais e povos indígenas; 
30% de representantes do setor privado; 
 20% de representantes do poder público. 
§ 1º. A escolha das pessoas delegadas para a Conferência Estadual se dará em conformi- dade com o 
número de vagas destinadas ao município pelo Regulamento da Conferência Estadual do Meio 
Ambiente. 
 
§ 2º. Serão eleitas 10 pessoas suplentes de pessoas delegadas para a Conferência Estadual 
paritariamente. 
 
§ 3º Para a escolha das pessoas delegadas titulares e suplentes será obrigatório observar a cota de 
no mínimo 50% de mulheres e de no mínimo 50% de pessoas negras. 
 
Art. 28 A relação das pessoas delegadas para a Conferência Estadual eleitas e suas res- pectivas 
suplentes deverá ser enviada à Comissão Organizadora Estadual em até 7 dias após a realização da 
Conferência Municipal do Meio Ambiente. 
 
Parágrafo único. Na impossibilidade de a pessoa delegada titular estar presente na Confe- rência 
Estadual, a respectiva pessoa suplente será convocada para exercer a representação do município. 
 
CAPÍTULO IX 
 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 29 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Municipal. 
Art. 30 O presente Regulamento entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Autorização de Compra Nº 2192/2024 – Processo n.º 4265/2024 
Contratada: Victor Lazarino Ozorio. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de mobiliários que serão utilizados nas bases descentralizadas do Samu. 
Pregão Eletrônico: 083/2024. 
Valor: R$ 7.315,00 (Sete mil trezentos e quinze reais). 
Data: 26/11/2024 
 
 
 
 

Extrato de Autorização de Compra Nº 2193/2024 – Processo n.º 4265/2024 
Contratada: Filipe Moisés Garcia 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de mobiliários que serão utilizados nas bases descentralizadas do Samu. 
Pregão Eletrônico: 083/2024. 
Valor: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). 
Data: 26/11/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Autorização de Compra Nº 2194/2024 – Processo n.º 4265/2024 
Contratada: GF Distribuidora de Móveis de Escritório Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de mobiliários que serão utilizados nas bases descentralizadas do Samu. 
Pregão Eletrônico: 083/2024. 
Valor: R$ 5.973,00 (Cinco mil novecentos e setenta e três). 
Data: 26/11/2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do 2 º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato Administrativo n° 2023SEGUR108  
Processo n.º 18.974/2022 
Contratada: FMC CONSTRUÇÃO LTDA  
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA POLICIA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO NO BAIRRO SÃO 
FRANCISCO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA. 
Modalidade: TP nº. 017/2022 
Prazos:  Execução = 10(dez) meses - Vigencia: 08(oito) meses 
Data: São Sebastião, 22 de novembro de 2024 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Flávia Marcia Galvão  pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do 2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO E PRAZO ao Contrato 
Administrativo n° 2023SEO186.  
Processo n.º 20.499/2023 
Contratada: VERDEBIANCO ENGENHARIA EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO E CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO ITAJUBA, 
NO BAIRRO TOQUE-TOQUE GRANDE, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS. 
Modalidade: Dispensa por Justificativa nº. 056/2023 
Acréscimo: R$ 1.960.068,78 (Um milhão, novecentos e sessenta mil, sessenta e oito reais e setenta e 
oito centavos) 
Supressão: R$ 586.282,12 (Quinhentos e oitenta e seis mil, duzentos e oitenta e dois reais e doze 
centavos) 
Valor do Aditivo: R$ 1.373.786,66 (Um milhão, trezentos e setenta e três mil, setecentos e oitenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos) 
Prazo: 03(três) meses  
Data: São Sebastião, 26 de novembro de 2024  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Roberto Cappellano pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
 
                     REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 58/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, 
alterado pelo artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a 
Atualização Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 
1.450/00, apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo 
do Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  
 
Principal do I T B I .......................... R$ 206.928,00 
Multa ................................................ R$ 144.362,11 
Atualização Monetária ..................... R$ 81.796,21 
Juros ................................................. R$ 265.626,27 
T    O    T    A    L R$ 698.712,59 
 
1- SUJEITO PASSIVO: LORIMAR PARTICIPAÇÕES EIRELI - CNPJ: 27.213.z394/0001-12 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.214.4462.0349.0000 
2- INFRAÇÃO: Não atendeu à notificação consignada na certidão recebida e não recolheu o 
ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 1.317/98. As penalidades, conforme 
o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

3- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos 
valores mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que 
regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, nº. 335, Centro, São Sebastião - SP, das 9h00min às 16h30min. 
4- NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Avenida 
Dr. Francisco Loup, 2.535, Maresias, de Peter Jan Blass para o Sujeito Passivo citado, de acordo com 
o Instrumento Particular, cujo o vencimento se deu em 03 de março de 2017. 
5- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4.157/2017. 
6- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Julio Cesar Pereira Santos – 6966-3. 
7- O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais 
descritas na Lei nº. 1.317/98. 
8- SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
 
                     REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 57/2024 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, 
alterado pelo artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a 
Atualização Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 
1.450/00, apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo 
do Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  
 
Principal do I T B I .......................... R$ 29.958,51 
Multa ................................................ R$ 20.900,38 
Atualização Monetária ..................... R$ 11.842,25 
Juros ................................................. R$ 37.202,68 
T    O    T    A    L R$ 99.903,82 
 
1- SUJEITO PASSIVO: ANES PARTICIPAÇÕES EIRELI - CPF: 28.016.032/0001-02 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.123.1215.0279.0000 
2- INFRAÇÃO: Não atendeu à notificação consignada na certidão recebida e não recolheu o 
ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 1.317/98. As penalidades, conforme 
o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 
3- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos 
valores mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que 
regulamenta a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor 
Lobo Viana, nº. 335, Centro, São Sebastião - SP, das 9h00min às 16h30min. 
4- NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua 
Louveira, S/N, quadra 27, Lote B, Baleia, de Anderise Nakamura do Espírito Santo para o Sujeito 
Passivo citado, de acordo com o Instrumento Particular, cujo o vencimento se deu em 06 de junho de 
2017. 
5- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16.870/2017. 
6- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Julio Cesar Pereira Santos – 6966-3. 
7- O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais 
descritas na Lei nº. 1.317/98. 
8- SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



Edição 1868 – 28 de novembro de 2024 

    Data da disponibilização: 28/11/2024 
                     Data da publicação: 29/11/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

41
3-

F
90

4-
B

A
93

-C
01

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
41

3-
F

90
4-

B
A

93
-C

01
C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0413-F904-BA93-C01C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 28/11/2024 21:20:40

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0413-F904-BA93-C01C

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0413-F904-BA93-C01C

